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Çfarë është ISO 22000:2018? 

ISO 22000 është një standard ndërkombëtar që 
përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të 
sigurisë së ushqimit. Ky standard ofron një 
strukturë për organizatat ushqimore për të 
identifikuar dhe kontrolluar rreziqet e sigurisë së 
ushqimit, duke siguruar që produktet ushqimore 
janë të sigurta për konsum. Procesi i certifikimit 
përfshin zbatimin e principeve kyçe të menaxhimit 
të sigurisë së ushqimit, si analiza e rreziqeve, 
gjurmimi dhe kontrolli i jo-konformiteteve. 

What is ISO 22000:2018? 

ISO 22000:2018 ISO 22000 is an international 
standard specifying the requirements for a food 
safety management system. It offers a framework 
for food organizations to identify and manage 
food safety hazards, ensuring the safety of food 
products for consumption. The certification 
process includes implementing key food safety 
management principles, such as hazard analysis, 
traceability, and nonconformity control. 

Pse ISO 22000:2018 është i rendësishëm? 

ISO 22000 është thelbësor për të përmirësuar 
praktikat e sigurisë së ushqimit brenda 
organizatave ushqimore, duke reduktuar kështu 
rrezikun e sëmundjeve nga ushqimi dhe siguruar 
mbrojtjen e konsumatorit. Ky standard siguron 
pajtueshmërinë me  rregulloret dhe standardet e 
sigurisë së ushqimit, duke rritur kredibilitetin dhe 
reputacionin. 

Certifikimi ISO 22000 dallon organizatat nga 
konkurrentët e tyre duke vendosur në pah 
përkushtimin e tyre ndaj cilësisë dhe sigurisë.  

Ky përkushtim tërheq klientët dhe partnerët e 
duhur të biznesit, duke treguar besueshmëri në 
produktet dhe proceset ushqimore. 

Why is ISO 22000:2018 important? 

ISO 22000 is crucial for enhancing food safety 
practices within food organizations, thereby 
reducing the risk of foodborne illnesses and 
ensuring consumer protection. It ensures 
compliance with food safety regulations and 
standards, thereby enhancing credibility and 
reputation. 

ISO 22000 certification distinguishes food 
organizations from their competitors by 
demonstrating a commitment to quality and safety.  

This commitment can attract customers and 
business partners, signaling reliability and 
trustworthiness in food products and processes. 

Kujt i nevojitet ISO 22000:2018? 

ISO 22000 është i aplikueshëm për të gjitha 
organizatat në zinxhirin ushqimor, pa marrë 
parasysh madhësinë dhe kompleksitetin e tyre; kjo 
përfshin organizatat që janë të përfshira 
drejtpërdrejtë ose në mënyrë të tërthortë në një ose 
më shumë faza të zinxhirit ushqimor. 

Who needs ISO 22000:2018? 

ISO 22000 applies to all organizations within the 
food chain, irrespective of their size or 
complexity, encompassing those involved directly 
or indirectly at various stages of the food chain.  



 

Si mund t’ju asistojë CERT-ERN në fushën e 
sistemit të menaxhimit të sigurisë ushqimore? 

CERT-ERN bashkëpunon me ju për të zbatuar ISO 
22000:2018 përmes një qasje të strukturuar që 
përfshin katër hapa: 

1. Vlerësimi i situatës aktuale. 

2. Kryerja e një analize të hollësishme. 

3. Përputhshmëria me standardet e 
vendosura. 

4. Certifikimi. 

Nëse keni sugjerime se si mund t’ju asistojmë më 
mirë, jeni të lutur na kontaktoni në çdo kohë. 

How can CERT-ERN support in the field of 
food safety management system? 

CERT-ERN collaborates with you to execute ISO 
22000:2018 through a structured approach 
comprising four steps: 

1. Assessing the current scenario. 

2. Conducting detailed analysis. 

3. Ensuring alignment with established 
standards. 

4. Facilitating certification. 

If you have any suggestions on how we can better 
assist you, please don't hesitate to reach out to us 
anytime. 

 

 

 


